EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2010

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –
COMMADS, Sr. Maxwell Souto Vaz, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a
Lei Complementar nº 027/2001, regulamentada pelo Decreto nº 053/2003 e alterada pela Lei
Complementar nº 3256/2009, que dispõe sobre o Código Municipal de Meio Ambiente,
respeitosamente convoca os conselheiros representantes das entidades abaixo relacionadas
para participarem da reunião ordinária do COMMADS, prevista para o dia 14 de Junho de
2010, de 14:00 h às 17:00 h, no auditório da Associação Comercial e Industrial de Macaé –
ACIM, sito à Avenida Rui Barbosa, n 270 - Edifício Armando Borges – Centro, Macaé-
RJ.  Pauta: Leitura e Aprovação da Ata da última reunião; Proposta de Alteração da
Resolução 004 – COMMADS; Apresentação das Atividades da Associação Ecológica
Amigos da Serra; Câmara Técnica Lagoa de Imboassica - Apresentação de Proposta
de Manejo de Taboa na Lagoa de Imboassica; Câmara Técnica de Educação
Ambiental – Apresentação da Cartilha de Educação Ambiental; Informes Gerais.

Entidades convocadas:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Saúde

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Secretaria Municipal de Habitação

ESANE – Empresa Pública Municipal de Saneamento

Secretaria Municipal de Ordem Pública - Guarda Municipal Ambiental

IMMT - Instituto Macaé de Metrologia e Tecnologia

Secretaria Municipal de Cultura

Câmara Municipal de Macaé – Comissão de Meio Ambiente

ACIM - Associação Comercial e Industrial de Macaé

FIRJAN – Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro

PETROBRÁS – Petróleo Brasileiro S/A

Associação de Moradores do Mirante da Lagoa

Associação de Moradores da Barra de Macaé

ONG Associação Ecológica Amigos de Serra

ONG Amigos do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba

ONG Grupo de Defesa Ecológica Pequena Semente

ONG Casa do Caminho

Associação Mista de Pescadores de Macaé

Colônia de Pescadores Z-3 de Macaé

OAB-RJ Ordem dos Advogados do Brasil – 15 Sub-Seção do Estado do Rio de Janeiro

CREA-RJ Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Rio de Janeiro

NUPEM/UFRJ - Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Sócio-ambiental de Macaé

IF Fluminense - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense

PESAGRO-RIO – Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro

Comitê de Bacias Hidrográficas dos Rios Macaé e das Ostras

COOPMAC – Cooperativa da Agricultura Familiar do Assentamento Celso Daniel

Fica convidada toda a comunidade interessada a participar da reunião pública e aberta ora
convocada.

Maxwell Souto Vaz

Presidente do COMMADS